
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 62 din 22.05.2023 

 
- privind acordarea unei împuterniciri domnului Alin IAGER – Viceprimarul Comunei Vama 

Buzăului, județul Brașov 
 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

Cunoscând prevederile art. III din Legea nr. 169/1997 pentru modificarea şi completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificăriule și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. ,,a” coroborate cu prevederile art. 157 din 
O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N: 

 
Art.1: Împuternicesc pe IAGER ALIN, în calitate de Viceprimar al Comunei Vama Buzăului, 

pentru reprezentarea PRIMARULUI COMUNEI VAMA BUZĂULUI în cauzele având ca obiect 
anularea documentelor de reconstituire a dreptului de proprietate a terenurilor situate în Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Vama Buzăului, asupra cărora Comuna Sita Buzăului și Orașul 
Întorsura Buzăului pretind un drept de proprietate, respectiv să încheie contracte de asistență juridică, 
să formuleze și să semneze cereri de chemare în judecată, cereri reconvenţionale sau cereri de 
chemare în garanţie, să formuleze orice cale de atac ordinară sau extraordinară împotriva oricărei 
hotărâri pronunţate cu privire la obiectul mai sus indicat, să învestească cu formulă executorie şi să 
legalizeze orice hotărâre, să angajeze orice executor judecătoresc şi să pornească orice executare 
silită. 

 
 Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana 
menționată la art. 1. 
 

Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului 
Braşov şi persoanei menţionate la art. 1. 

 
 

Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                             Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
 
 
                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

                                                         Adrian Constantin GĂITAN 


